

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

【非标准审计意见提示】

□ 适用 ☒ 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

☒ 适用 ☐ 不适用

是否以公积金转增股本

☒ 是 ☐ 否

公司经股东大会审议通过的普通股利润分配预案为:以2016年4月18日的公司总股本为基数,向全体股东每10股派发现金红利1元(含税),送红股0股(含税),不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☒ 适用 ☐ 不适用

公司簡介

二、报告期主要业务或产品简介

公司是中国领先的集研发、制造、品牌、营销为一体的国际化健康保健产业集团,主要经营包括按摩保健、空气净化等系列产品。公司的业务包括出口业务及自有品牌两大板块,自2005年以来公司出口业务一直稳超龙头,已连续十一年位居出口排名第一,产品遍及全球60多个国家。【Hansell、Honeywell、日本松下等】一系列国际品牌与本公司建立长期战略合作关系,出口业务持续稳健的发展,为公司经营营造了坚实的业绩基础。

2013年以来公司通过并购与自建等方式加速国际化自主品牌布局,目前三大品牌“OGAWA”、“COZZIA”以及“EJUMEDIC”分布于中国、东南亚、香港、台湾、北美及日本市场。报告期内,公司收购了德国MEDISANA公司,不仅完成了国际化自有品牌在欧洲的布局,同时MEDISANA公司的家用医疗级产品、技术,以及成熟的服务体系运营经验,将增强公司在健康产品领域的竞争力。公司自有品牌的布局与发展,将极大地优化公司的经营结构,为公司的发展开辟新的战略增长点。

三、主要会计数据和财务指标

1.近三年主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	2015年	2014年	本年比上年增减	2015年
营业收入	2,830,727,191.13	2,811,257,796.43	0.69%	222,978,342.66
归属于上市公司股东的净利润	180,553,948.26	140,218,107.14	28.77%	104,347,429.40
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	121,805,897.97	106,581,564.82	15.96%	68,422,086.74
经营活动产生的现金流量净额	141,961,366.13	142,555,667.21	-0.42%	228,880,186.26
基本每股收益(元/股)	0.33	0.26	26.92%	0.29
稀释每股收益(元/股)	0.33	0.26	26.92%	0.29
加权平均净资产收益率	8.03%	6.61%	1.42%	5.16%
研发投入	2015年	2014年	本年比上年增减	2013年
归属于上市公司股东的净资产	3,924,634,283.76	3,523,697,331.17	18.08%	3,208,331,712.45
归属于上市公司股东的净资产	2,312,883,851.20	2,179,760,660.91	6.14%	2,067,252,728.75

2. 分季度主要会计数据

单位:人民币元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	562,964,987.26	651,154,429.36	899,323,454.72	718,283,319.79
归属于上市公司股东的净利润	1,686,810.47	47,385,716.64	99,071,893.73	41,588,096.42
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-15,552,311.40	34,969,267.34	52,949,503.84	52,520,438.76
经营活动产生的现金流量净额	-65,852,771.67	62,085,952.54	-21,178,044.33	166,906,229.51

上述财务报表指标其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

☐ 是 ☒ 否

前10名普通股股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	股份数量	数量
李正云	境内自然人	27.83%	154,380,090	115,791,818	质押	75,109,963	
张发荣	境内自然人	4.43%	154,380,090	115,791,750	质押	67,500,000	
中国银行股份有限公司-工银国际医疗健康主题股票型证券投资基金	其他	2.83%	24,603,114				
张发荣	境内自然人	4.37%	24,216,000	23,787,000	质押	24,216,000	
中国建设银行股份有限公司-鹏华医药保健股票型证券投资基金	其他	1.37%	7,599,768				
全国社保基金三一组合	其他	1.35%	7,500,000				
中国建设银行股份有限公司-交通银行施惠中证医药主题股票型证券投资基金	境内自然人	0.87%	4,839,149	3,704,362	质押	2,000,000	
张发荣	其他	0.63%	3,500,000				
中国建设银行股份有限公司-交通银行施惠中证医药主题股票型证券投资基金	境内自然人	0.63%	3,487,500	2,728,123			
中国工商银行-惠康成长收益增强证券投资基金	其他	0.36%	1,999,997				
以上持股5%以上股东中张发荣先生与李正云先生为一致行动人。							
2. 公司无实际控制人和控股股东							

2.公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

厦门蒙发利科技(集团)股份有限公司

2016 第一季度 报告

第一节重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人廖志全、主管会计工作负责人苏卫标及会计机构负责人(会计主管人员)杨希明保证:季度报告中财务报告的真实、准确、完整。

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☒ 是 ☐ 否

	项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)		549,923,077.34	562,964,987.26	-2.32%
归属于上市公司股东的净利润(元)		2,142,296.36	1,608,810.47	33.18%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)		-9,601,094.33	-15,552,311.60	-42.03%
经营活动产生的现金流量净额(元)		-11,014,041.15	-65,852,771.59	66.61%
基本每股收益(元/股)		0.004	0.003	33.33%
稀释每股收益(元/股)		0.004	0.003	33.33%
加权平均净资产收益率		0.09%	0.08%	0.01%
研发投入		本报告期末	上年同期	本报告期末比上年同期增减
总资产(元)		3,812,965,841.23	3,924,634,283.76	-2.85%
归属于上市公司股东的净资产(元)		2,336,159,384.29	2,312,583,851.20	1.02%
非经常性损益项目和金额				
☒ 适用 ☐ 不适用				
单位:元				
项目	年初至报告期期末金额	说明		
非流动资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	508,586.20			
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关,按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助)	135,000.00			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	14,770,004.44			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-201,381.66			
减:所得税影响额	3,873,044.05			
少数股东权益影响额(税后)	137,562.54			
合计	11,157,660.49			

报告期末普通股股东总数	42,686	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前10名普通股股东持股情况			
股东名称	股东类型	持股比例	持股数量
廖志全	境内自然人	27.83%	154,380,090
中国银行股份有限公司-工银国际医疗健康主题股票型证券投资基金	其他	4.43%	24,683,114
蒙发利	境内自然人	4.37%	24,216,000
中国银行股份有限公司-鹏华医药保健股票型证券投资基金	其他	3.61%	20,000,000
中国银行股份有限公司-惠康成长收益增强证券投资基金	其他	1.86%	9,968,670
中国银行股份有限公司-惠康成长收益增强证券投资基金	其他	1.11%	6,180,382
中国银行股份有限公司-鹏华医药保健股票型证券投资基金	其他	0.98%	5,422,008
中国银行股份有限公司-交通银行施惠中证医药主题股票型证券投资基金	境内自然人	0.87%	4,839,149
中国工商银行-惠康成长收益增强证券投资基金	其他	0.69%	3,629,668
中国银行股份有限公司-惠康成长收益增强证券投资基金	境内自然人	0.63%	3,487,500
中国工商银行-施惠中证医药主题股票型证券投资基金	其他	0.36%	1,987,500

报告期末普通股股东总数	境内自然人	0.00%	3,657,500	2,615,625
前10名无限售条件流通股股东持股情况				
股东名称		持有无限售条件普通股股份数量		
		股份种类	数量	
李金全			38,997,273	38,997,273
慧慧林		人民币普通股	38,997,280	38,997,280
中国银行股份有限公司-工银国际医疗健康主题股票型证券投资基金		人民币普通股	20,000,000	20,000,000
中国银行股份有限公司-惠康成长收益增强证券投资基金		人民币普通股	9,968,670	9,968,670
中国工商银行股份有限公司-惠康成长收益增强证券投资基金		人民币普通股	6,180,382	6,180,382
中国建设银行股份有限公司-鹏华医药保健股票型证券投资基金		人民币普通股	5,422,008	5,422,008
中国银行股份有限公司-鹏华医药保健股票型证券投资基金		人民币普通股	3,829,668	3,829,668
中国银行股份有限公司-惠康成长收益增强证券投资基金		人民币普通股	1,999,999	1,999,999
中国工商银行股份有限公司-施惠中证医药主题股票型证券投资基金		人民币普通股	1,250,000	1,250,000
中国工商银行-施惠中证医药主题股票型证券投资基金		人民币普通股	1,495,200	1,495,200
前10名无限售条件流通股股东的姓名(名称)、持股数量、持股比例、关联关系或一致行动关系:李金全先生与慧慧林女士为一致行动人,未知其他前10名无限售条件流通股股东之间,是否存在关联关系或一致行动关系,未知是否属于《上市公司信息披露管理办法》规定的一致行动人。				
上述股东关联关系或一致行动的说明				
前10名无限售条件流通股股东的持股情况(如有)				
公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易 ☒ 是 ☐ 否				
公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。 2.公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表 ☐ 适用 ☒ 不适用				
第三重要事项				
一、报告期内主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因				

(1)报告期内,货币资金比期初下降38.81%,主要系公司前期理财产品支付收购德国MEDISANA AG投资款所致;

(2)报告期末,应收账款比期初增长34.77%,主要系子公司公司客户开票周期所致;

(3)报告期末,在建工程比期初增长54.55%,主要系子公司公司漳州蒙发利实业有限公司为满足产能需求,新建工厂;

(4)报告期末,其他非流动资产比期初增长58.02%,主要系对德国MEDISANA AG投资款增加所致;

(5)报告期末,以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债比期初下降56.37%,主要系受外汇波动影响,导致子公司东兴的远期外汇合约公允价值产生较大变动;

(6)报告期末,长期股权投资比期初增长56%,主要系子公司蒙发利(香港)有限公司新增借款所致;

(7)报告期末,其他综合收益比期初下降45.62%,主要系外汇波动影响所致;

项目	2016年1-3月	2015年1-3月	比上年同期增减
营业收入	5,314,625.40	5,436,534.66	-318.12%
营业外收入	1,461,380.65	4,799,346.63	-70.89%
资产减值损失	-1,801,268.08	1,228,285.33	-115.17%
投资收益	-2,130,412.00	-498,798.08	-327.11%

(1)报告期内,营业收入下降,主要系公司前期理财产品支付收购德国MEDISANA AG投资款所致;

(2)报告期末,在收购前期比期初增长34.77%,主要系子公司公司客户开票周期所致;

(3)报告期末,在建工程比期初增长54.55%,主要系子公司公司漳州蒙发利实业有限公司为满足产能需求,新建工厂;

(4)报告期末,其他非流动资产比期初增长58.02%,主要系对德国MEDISANA AG投资款增加所致;

(5)报告期末,以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债比期初下降56.37%,主要系受外汇波动影响,导致子公司东兴的远期外汇合约公允价值产生较大变动;

(6)报告期末,长期股权投资比期初增长56%,主要系子公司蒙发利(香港)有限公司新增借款所致;

(7)报告期末,其他综合收益比期初下降45.62%,主要系外汇波动影响所致;

2.利润表项目

项目	2016年1-3月	2015年1-3月	比上年同期增减
营业成本	4,673,492.94	4,764,746.51	-35.81%
管理费用	1,461,380.65	4,799,346.63	-70.89%
资产减值损失	-1,801,268.08	1,228,285.33	-115.17%
投资收益	-2,130,412.00	-498,798.08	-327.11%

(1)报告期内,营业收入下降,主要系公司前期理财产品支付收购德国MEDISANA AG投资款所致;

(2)报告期末,在收购前期比期初增长34.77%,主要系子公司公司客户开票周期所致;

(3)报告期末,在建工程比期初增长54.55%,主要系子公司公司漳州蒙发利实业有限公司为满足产能需求,新建工厂;

(4)报告期末,其他非流动资产比期初增长58.02%,主要系对德国MEDISANA AG投资款增加所致;

(5)报告期末,以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债比期初下降56.37%,主要系受外汇波动影响,导致子公司东兴的远期外汇合约公允价值产生较大变动;

(6)报告期末,长期股权投资比期初增长56%,主要系子公司蒙发利(香港)有限公司新增借款所致;

(7)报告期末,其他综合收益比期初下降45.62%,主要系外汇波动影响所致;

2.利润表项目

项目	2016年1-3月	2015年1-3月	比上年同期增减
营业成本	4,673,492.94	4,764,746.51	-35.81%
管理费用	1,461,380.65	4,799,346.63	-70.89%
资产减值损失	-1,801,268.08	1,228,285.33	-115.17%
投资收益	-2,130,412.00	-498,798.08	-327.11%

(1)报告期内,营业收入下降,主要系公司前期理财产品支付收购德国MEDISANA AG投资款所致;

(2)报告期末,在收购前期比期初增长34.77%,主要系子公司公司客户开票周期所致;

(3)报告期末,在建工程比期初增长54.55%,主要系子公司公司漳州蒙发利实业有限公司为满足产能需求,新建工厂;

(4)报告期末,其他非流动资产比期初增长58.02%,主要系对德国MEDISANA AG投资款增加所致;

(5)报告期末,以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债比期初下降56.37%,主要系受外汇波动影响,导致子公司东兴的远期外汇合约公允价值产生较大变动;

(6)报告期末,长期股权投资比期初增长56%,主要系子公司蒙发利(香港)有限公司新增借款所致;

(7)报告期末,其他综合收益比期初下降45.62%,主要系外汇波动影响所致;

2.利润表项目

项目	2016年1-3月	2015年1-3月	比上年同期增减
营业成本	4,673,492.94	4,764,746.51	-35.81%
管理费用	1,461,380.65	4,799,346.63	-70.89%
资产减值损失	-1,801,268.08	1,228,285.33	-115.17%
投资收益	-2,130,412.00	-498,798.08	-327.11%

(1)报告期内,营业收入下降,主要系公司前期理财产品支付收购德国MEDISANA AG投资款所致;

(2)报告期末,在收购前期比期初增长34.77%,主要系子公司公司客户开票周期所致;

(3)报告期末,在建工程比期初增长54.55%,主要系子公司公司漳州蒙发利实业有限公司为满足产能需求,新建工厂;

(4)报告期末,其他非流动资产比期初增长58.02%,主要系对德国MEDISANA AG投资款增加所致;

(5)报告期末,以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债比期初下降56.37%,主要系受外汇波动影响,导致子公司东兴的远期外汇合约公允价值产生较大变动;

(6)报告期末,长期股权投资比期初增长56%,主要系子公司蒙发利(香港)有限公司新增借款所致;

(7)报告期末,其他综合收益比期初下降45.62%,主要系外汇波动影响所致;

2.利润表项目

项目	2016年1-3月	2015年1-3月	比上年同期增减
营业成本	4,673,492.94	4,764,746.51	-35.81%
管理费用	1,461,380.65	4,799,346.63	-70.89%
资产减值损失	-1,801,268.08	1,228,285.33	-115.17%
投资收益	-2,130,412.00	-498,798.08	-327.11%

(1)报告期内,营业收入下降,主要系公司前期理财产品支付收购德国MEDISANA AG投资款所致;

(2)报告期末,在收购前期比期初增长34.77%,主要系子公司公司客户开票周期所致;

(3)报告期末,在建工程比期初增长54.55%,主要系子公司公司漳州蒙发利实业有限公司为满足产能需求,新建工厂;

(4)报告期末,其他非流动资产比期初增长58.02%,主要系对德国MEDISANA AG投资款增加所致;

(5)报告期末,以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债比期初下降56.37%,主要系受外汇波动影响,导致子公司东兴的远期外汇合约公允价值产生较大变动;

(6)报告期末,长期股权投资比期初增长56%,主要系子公司蒙发利(香港)有限公司新增借款所致;

(7)报告期末,其他综合收益比期初下降45.62%,主要系外汇波动影响所致;

2.利润表项目

项目	2016年1-3月	2015年1-3月	比上年同期增减
营业成本	4,673,492.94	4,764,746.51	-35.81%
管理费用	1,461,380.65	4,799,346.63	-70.89%
资产减值损失	-1,801,268.08	1,228,285.33	-115.17%
投资收益	-2,130,412.00	-498,798.08	-327.11%

(1)报告期内,营业收入下降,主要系公司前期理财产品支付收购德国MEDISANA AG投资款所致;

(2)报告期末,在收购前期比期初增长34.77%,主要系子公司公司客户开票周期